Occorre subito rilevare che altro era la concezione cattolica, specialmente dopo il Concilio Vaticano I, con l'affermazione del primato pontificio su tutta la Chiesa, e del dubbio sulla potestà episcopale degli scismatici, altro era la concezione rimasta propria della chiesa ortodossa che, in base ai principî del diritto canonico riconosciuti in Occidente e in Oriente nel primo millennio, riteneva che il proprio episcopato avesse mantenuto quei poteri ecclesiali, quelle prerogative, che gli erano universalmente riconosciuti prima della definitiva rottura della comunione con Roma, nel 1054.

Peri scrive che i

“Patriarchi, per quanto scismatici, secondo la più rappresentata dottrina cattolica possono correttamente essere considerati forniti di valido potere d'ordine (sia pure esercitato in modo illegittimo) e di un reale e vero potere di giurisdizione così in foro interno come in foro esterno, poteri che nessun testo positivo o dato indiscutibile emanato dalla chiesa cattolica ha mai ritirato e negato alle Chiese ortodosse”⁶.

⁵ Il testo qui di seguito riportato è tratto da un testo inedito che raccoglieva le sue lezioni all'Istituto Cattolico di Parigi, ora nel volume **P. GASPARRI**, *Institutiones iuris publici*, a cura di P. Fedele, Giuffrè, Milano, 1992, pp. 240-241: «*Quaesitum est utrum valeant leges latae a superiore haeretico aut schismatico. Haec quaestio huc redit utrum per haeresim aut schisma ille superiore ipso facto et jure divino iurisdictionem amittat. In qua quidem re haec retinenda sunt. Omnes admittunt crimen haeresis aut schismatis internum non secumferre privationem iurisdictionis. Si vero crimen fuerit externum, affirmat Bellarminus, De romano Pontifice, lib. II, cap. XX, negat Suarez, De Fide, sec. 5, disp. 21: “Quia, inquit, fides non est fundamentum omnino necessarium iurisdictionis ecclesiasticae. Probatur autem: 1) quia absolutio ab haeretico in extrema necessitate est valida, ut habet communis doctrina: ergo habet iurisdictionem; 2) quia alias per haeresim mentalem amitteretur iurisdictione etiam pontificalia: est autem absurdissimum, et contra rectam Ecclesiae institutionem, quia alias Papa, ex. gr., qui semel indiderit in haeresim mentalem deberet renunciare Pontificatui, vel in illo permanere fine et sine vera iurisdictione, quorum primum est impossibile, et secundum Ecclesiae perniciosum. Et hoc incommodum fere eodem modo sequitur, etiamsi id asseratur haeresi externa per accidens occulta, et applicari potest ad Episcopos, et alios Pastores et iudices Ecclesiae. Unde etiam repugnat illa doctrina antiquae Ecclesiae consuetudini, quae Episcopos haereticos retractantes haeresim aliquando in suis muneribus, et dignitatibus recipiebat, sine nova Episcopatus concessione, ut ex Concilio Nicaeno et Chalcedonensi colligitur, et ex can. 1, qu. 7. Ergo signum est ex vi solius haeresis non amitti episcopatum, vel iurisdictionem eius”. Haec doctrina Suaresii est communior e probabilior. Neque dicas haereticos, schismaticos esse extra ecclesiam, ideoque non posse ecclesiasticam iurisdictionem conservare. Nam sunt extra ecclesiam, quatenus carent iuribus ac beneficiis fidelium, sed ad evitandum scandalum et animarum periculum Deus voluit ut iurisdictionem conservarent, donec ab ecclesia non privarentur».*